
DETERMINAZIONE
n. 289 del 18/07/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA TARGA SYSTEM - DITTA EUROPA AZZARONI - ANNO 2022/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.lgs 163 del 12/04/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 
ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia”;

VISTO il D.P.R.n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs del  
12/04/2006 n. 163”;

PREMESSO che con delibera di C.C. n. 138 del 28/12/2012 è stato approvato il Regolamento Com.le per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ex art. 125 D.Lgs.vo nb. 163/2006; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 31/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa  alla  D.ssa  Siciliano  Carmela,  relativo  al  Settore  Commercio  Attività  Produttive  –  Polizia 
Municipale;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.22  “approvazione  del  documento  unico  di 
programmazione (dup) per il triennio 2022-2024”;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale c n. 25 del 23.05.22 “approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 49 del  23.05.22 “approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”

Determ. n. 289 del 18/07/2022 pag. 1/3



CONSIDERATO l’art.  3  lettera  gg) del  regolamento  Comunale  approvato  con delibera  C.C.  n.  138 del 
28/12/2012,  che  prevede  il  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  apparecchiature,  di  reti  e  sistemi  
telematici;

 VISTA la Determina n. 287 del 16/07/2015, “Impegno di spesa per acquisto strumentazione da 
utilizzare  per  i  servizi  di  Polizia  Stradale  –  Targa  System-“presso  la  ditta  Europa  Azzaroni  di 
Bologna;

CONSIDERATO che la fornitura dello strumento Targa System è avvenuta in data 11/10/2015;

CONSIDERATO che per garantire, anche per l’anno 2022/2023, il  buon funzionamento del Targa 
System,   strumento  elettronico  di  rilevazione  dei   passaggi  veicolari,  occorre  rinnovare  per  i 
prossimi 12 mesi l’assistenza che garantisce  una serie di servizi resi dalla ditta fornitrice, G.A.  
Europa  Azzaroni,  come  ad  esempio:  l’aggiornamento  on-line,  il  servizio  di  manutenzione,  gli 
aggiornamenti Software on-line per migliorie delle funzionalità dello strumento nonché il servizio 
di assistenza tecnica telefonica e da remoto;

VISTA la specificità delle caratteristiche tecniche relative al funzionamento del Targa System;

VISTO che la Ditta G.A Europa Azzaroni con nota del 11/07/2022 prot. n. 10940, offriva preventivi 
di  spesa per continuare la fornitura dei sopra citati  servizi  essenziali,  attraverso la prenotazione 
degli stessi tramite la piattaforma telematica nazionale MEPA;

VISTO che il  preventivo di  spesa di  interesse ammonta ad € 1.080,00 + IVA del  22% per  un  
importo pari a € 237,60 per un totale di € 1.317,60;

 “Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147 – bis del Tuel”

PROPONE
 

Di impegnare la somma di € 1.080,00 + IVA del 22% per un importo pari a € 237,60   per un  
importo totale arrotondato di € 1.318,00, per la fornitura di cui sopra sul capitolo di Bilancio 2022  
Cap.  n.  494“Quota  spese  per  il  mantenimento  e  funzionamento  servizio  Polizia  Municipale 
prestazione  servizi”,  Missione  3  Programma  1  Macroaggregato  1030102999” dando  atto  che 
sufficientemente disponibile, a favore della Ditta G.A Europa Azzaroni, con sede a Bologna in Via 
del Litografo 1, PI 04005550373;
 
Di  dare  atto  che  sono  state  verificate  le  regolarità  contributive  della  Ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC online).

-Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica;

Determ. n. 289 del 18/07/2022 pag. 2/3



 -Di  dare  atto  che  in  ottemperanza  con quanto  prescritto  dalla  Legge  n.  136 del  13/08/2010  al  fine  di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è  
stato correttamente richiesto Smart Cig. n. Z1C37303AD; 

 -Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Lì 18/07/2022

Il Responsabile del Procedimento
(MARCHESELLI ANGELA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO POLIZIA LOCALE su estesa e ritenuta 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione sopra riportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 289 del 18/07/2022 pag. 3/3


